
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici  

Responsabile: Ing. Carlo Sacristani  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 35 DEL 23/04/2025   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA DEL 
RODOLANGO - CUP: F87H24000330004 - CIG: B3153B1500 
- APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE – ASSUNZIONE IMPEGNI DI 
SPESA QUOTA ANAC E INCENTIVO PER FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS 36/2023.  

 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 
VISTA           la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 28.02.2025, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA            la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 28.02.2025, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento delle stesse;  

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022 
e successive modifiche e integrazioni; 

 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) il sottoscritto, già nominato responsabile del 
Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con provvedimento del Sindaco 
ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 2 del 11.06.2024, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023; 

 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. 

n. 61 del 11.06.2024 ad oggetto “Nomina responsabile unico del 
progetto per lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 
36/2023 per gli affidamenti in capo al servizio Tecnico, Urbanistica e 
LL.PP.”; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 

al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 10052.02 capitolo 
3546 di P.E.G. del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025 per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento 
di contabilità; 

 
VISTO  il progetto esecutivo dell’intervento di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA STRADA DEL RODOLANGO” - CUP 
F87H24000330004 - redatto dal Dott. For. Lazzaro Maffeis, presentato 
a protocollo comunale dell’ente n. 1731 in data 26.03.2024 e 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 27.03.2024; 

 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. 

n. 69 del 04/07/2024 di adozione conclusione positiva della 
conferenza di servizi decisoria ex art.14, comma 2, legge n. 241/1990, 
in forma semplificata e asincrona lavori di “Manutenzione straordinaria 
della strada del Rodolango” - CUP F87H24000330004; 

 
VISTO che l’importo complessivo del progetto è finanziato per l’importo di € 

50.000,00 con contributo del Consorzio Comuni B.I.M. di cui a 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 16 in data 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



11/03/2024 e per l’importo di € 30.000,00 con fondi propri 
dell’Amministrazione Comunale; 

 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. 

n. 137 del 07/11/2024 a contrattare ai sensi dell’art. 17 comma 1 d. lgs 
36/2023 e affidamento diretto ai sensi dall’art. 50 comma 1 lett. a) del 
d.lgs. n. 36/2023 all’impresa edile individuale Giorgi Massimo, con 
sede in Via Dell’Artigianato n. 20 a Niardo (BS), C.F. 
GRGMSM91D06B149X - P.IVA: 03148740982, dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria della strada del Rodolango” - CUP 
F87H24000330004; 

 
PRESO ATTO che con la determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e 

LL.PP. n. 137 del 07/11/2024 è stato attribuito alla determinazione 
stessa valore contrattuale ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D.lgs. n. 36/2023; 

 
VISTO il certificato di inizio lavori e verbale di consegna lavori redatto il 

24/01/2025 dal quale risulta che il termine utile per l’ultimazione è 
fissato al giorno 14/04/2025; 

 
PRESO ATTO che con nota prot. 498 del 23/01/2025 è stato autorizzato il subappalto 

a favore della ditta Iemme s.r.l. con sede in Via Dosina 5 a Cedegolo 
(BS) per un importo complessivo di € 17.600,00, delle opere OG8: 
scavo di sbancamento, formazione briglia, formazione gaveta, 
scogliera a secco, svasamento alveo, manutenzione straordinaria 
briglie e ricostruzione tombotto; 

 
PRESO ATTO che con nota prot. 1700 del 12/03/2025 è stato autorizzato il 

subappalto a favore della ditta Pietrini srl con sede in Via Casa Bianca 
182/A ad Esine (BS) per un importo complessivo di € 8.500,00, della 
fornitura e posa di conglomerato bituminoso (binder); 

 
VISTO il certificato di fine lavori redatto in data 24/03/2025 e quindi in tempo 

utile rispetto al termine previsto dal certificato di inizio lavori; 
 
DATO ATTO  che in data 17/04/2025 con prot. 2554 il direttore dei lavori, Dott. For. 

Lazzaro Maffeis, ha fatto pervenire la documentazione relativa alla 
contabilità finale sottoscritta senza riserva dall’impresa appaltatrice, 
che contabilizza l’esecuzione di opere per € 60.497,23 compresi gli 
oneri per la sicurezza; 

 
VISTA  la documentazione redatta dal direttore lavori così composta: 

� Libretto delle misure; 
� Registro di contabilità; 
� Prospetto di raffronto; 
� Certificato di regolare esecuzione; 
� Relazione sul conto finale e documentazione fotografica; 
� Certificato di pagamento; 
� Avviso ai creditori; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PRESO ATTO che per quel che riguarda l’avviso ai creditori il direttore dei lavori ha 
dichiarato che “Non si sono resi necessari avvisi ai creditori ai sensi 
dell’art. 16 all. II.14 del d.lgs 36/23 in quanto non si sono riscontrate 
indebite occupazioni di aree o stabili e danni arrecati nell'esecuzione 
dei lavori essendosi svolti i lavori stessi solo su aree di proprietà 
comunali”; 

 
CONSIDERATO che sulla scorta della documentazione presentata, con particolare 

riferimento al Certificato di Regolare Esecuzione, si evince che può 
essere pagata all’impresa edile individuale Giorgi Massimo, con sede 
in Via Dell’Artigianato n. 20 a Niardo (BS), C.F. 
GRGMSM91D06B149X - P.IVA: 03148740982, la somma a saldo di € 
60.497,23 oltre all’IVA 22% prevista per legge, per un totale di € 
73.806,62; 

 
DATO ATTO che l’impresa edile individuale Giorgi Massimo avente C.F. 

GRGMSM91D06B149X risulta regolare ai fini previdenziali come da 
DURC on-line prot. INPS_45452676 del 11/04/2025; 

 
RILEVATO che si rende necessario impegnare: 

� la somma di € 35,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di 
cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

� la somma di € 1.062,38 a favore del personale dipendente dell’ente 
come incentivo relativo alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
d.lgs. n.36/2023; 

 
PRESO ATTO  che l’impresa edile individuale Giorgi Massimo, con sede in Via 

Dell’Artigianato n. 20 a Niardo (BS), C.F. GRGMSM91D06B149X - 
P.IVA: 03148740982, ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui 
all'art. 3 c. 1 e c. 7 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito 
all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 
in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTO  il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
DATO ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

 
PER QUANTO SOPRA 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare la documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa ai lavori di 

“manutenzione straordinaria della strada del Rodolango” - CUP: F87H24000330004 – 
CIG B3153B1500, predisposta in data 24/03/2025 (prot. 2554 del 17/04/2025) dal 
Direttore Lavori Dott. For. Lazzaro Maffeis: 

• Libretto delle misure; 
• Registro di contabilità; 
• Prospetto di raffronto; 
• Certificato di regolare esecuzione; 
• Relazione sul conto finale e documentazione fotografica; 
• Certificato di pagamento; 
• Avviso ai creditori; 

 
2. di precisare che il Certificato di Regolare Esecuzione approvato con il presente atto ha 

carattere provvisorio ed otterrà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della 
relativa emissione e che decorsi due anni il certificato di cui sopra si intende approvato 
ancorché l’atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla 
scadenza del suddetto termine; 
 

3. di liquidare a favore dell’impresa edile individuale Giorgi Massimo, con sede in Via 
Dell’Artigianato n. 20 a Niardo (BS), C.F. GRGMSM91D06B149X - P.IVA: 
03148740982, la di € 60.497,23 oltre all’IVA 22% prevista per legge, per un totale di € 
73.806,62 a saldo di ogni suo avere, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, a seguito 
della verifica dell’esito positivo dell’attestazione di congruità ex D.M. n. 143 dl 
25/06/2021 e della costituzione da parte della ditta di una cauzione o di una garanzia 
fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo 
maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data 
di emissione del certificato di regolare esecuzione e verifica di conformità e 
l'assunzione del carattere di definitività dei medesimi ai sensi dell’art. 103 comma 6 del 
D. Lgs. 50/2016; 

 
4. di dare atto che la spesa totale di € 73.806,62 trova imputazione al macroggregato 

10052.02 capitolo 3546 di P.E.G., esercizio finanziario 2025, che prevede la 
necessaria disponibilità; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 255034515, ai sensi dell’articolo 
53 del Decreto Legislativo n. 36/2023, per un importo di € 3.024,86 rilasciata in data 
31/10/2024 da Allianz spa – agenzia di Breno – 6159; 

 
6. di precisare che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di 

accettazione della fornitura e posa ai sensi dell’art. 1666, secondo comma, del codice 
civile; 
 

7. di impegnare la somma di € 35,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, imputando la spesa al 10052.02 capitolo 3546 
di P.E.G., esercizio finanziario 2025, che prevede la necessaria disponibilità; 

 
8. di impegnare la somma di € 1.062,38 a favore del personale dipendente per incentivo 

relativo alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. n.36/2023, imputando la spesa 
al 10052.02 capitolo 3546 di P.E.G., esercizio finanziario 2025, che prevede la 
necessaria disponibilità; 

 
9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;  
 

10. di dare atto che il quadro economico finale risulta essere il seguente: 
 

 PROGETTO APPALTO C.R.E. 
Lavori  €   59.692,62   €   59.692,62   €    59.692,62  
Oneri per la sicurezza  €     1.700,00   €     1.700,00   €      1.700,00  
Ribasso   -€        895,39  -€         895,39  

Lavori  €   61.392,62   €   60.497,23   €    60.497,23  
IVA sui lavori 22%  €   13.506,38   €   13.309,39   €    13.309,39  
Spese tecniche (Proggett. Def/esec., D.L., cont)  €     4.900,00   €     4.900,00   €      4.900,00  
Cassa spese tecniche  €        196,00   €        196,00   €         196,00  
imprevisti/arrotondamenti  €            5,00   €     1.097,37    
       €           35,00  
       €      1.062,38  
Somme a disposizione dell'Amministrazione  €   18.607,38   €   19.502,77   €    19.502,77 

TOTALE INTERVENTO  €   80.000,00   €   80.000,00   €    80.000,00  
 

11. di non rilevare economie di spesa rispetto ai fondi assegnati; 
 

12. di dare atto che il CIG assegnato è B3153B1500 ed il CUP è F87H24000330004 e che 
essi andranno riportati obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto delle stesse; 

 
13. di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 
62/2013 e ss.mm.ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o 
preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



determinativo o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico; 

 
14. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 

split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente; 

 
15. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 

il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;  
 
16. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e art. 28 del D.lgs 
36/2023; 

 
17. di trasmettere copia della presente all’ufficio ragioneria dell’ente, all’impresa edile 

individuale Giorgi Massimo, al Dott. For. Lazzaro Maffeis e al Consorzio Comuni B.I.M.; 
 

18. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 

 Il Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Ing. Carlo Sacristani    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111032297 2025  10052.02.3546 LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA DEL RODOLANGO 1.062,38 
1111032297 2025  10052.02.3546 LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA DEL RODOLANGO 35,00 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/04/2025  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 23/04/2025 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 28/05/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


